Дело № 5-528-1802/2025
Постановление

            04 июня 2025 года                                                                                                    г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора АНО ЦЕНТР «ОРИЕНТИР» Мироновой Марины Николаевны, * в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,
установил:
Миронова М.Н., являясь должностным лицом – директором АНО ЦЕНТР «ОРИЕНТИР», исполняя свои обязанности по адресу: *, г. Лангепас, в нарушении ч.2 ст.230 НК РФ, не представила расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за 9 месяцев 2024 года, тем самым 26.10.2024 допустила нарушение установленных законом сроков представления указанного расчета в налоговый орган по месту учета АНО ЦЕНТР «ОРИЕНТИР».
В судебное заседание Миронова М.Н. не явилась, о дате и времени его проведения извещена телефонограммой.
Исследовав материалы дела установлено следующее.

Согласно ч.2 ст.230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Вина Мироновой М.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 22.05.2025, выпиской из ЕГРЮЛ на АНО ЦЕНТР «ОРИЕНТИР», согласно которой директором этого общества, зарегистрированного по адресу: ул. * г. Лангепас, является Миронова М.Н.; квитанцией о приеме 05.02.2025 расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за 9 месяцев 2024 года.
Действия Мироновой М.Н. квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

С учетом обстоятельств дела, совершения правонарушения впервые, считаю возможным назначить Мироновой М.Н. наказание в виде предупреждения.

Оснований для внесения представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:
признать должностное лицо – директора АНО ЦЕНТР «ОРИЕНТИР» Миронову  Марину Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, по которой назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                      В.С. Дорошенко